
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 
 
 

с.Дивное 
12 мая 2023 г.                                                                                               № 279-п 
 
 
 
Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей му-
ниципальной службы, и муниципальными служащими, и соблюдения муни-
ципальными служащими требований к служебному поведению в админи-
страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
 
 

В соответствии с федеральными законами «О противодействии корруп-
ции», «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Прези-
дента Российской Федерации от 21 сентября 2009 года № 1065 «О проверке 
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претенду-
ющими на замещение должностей федеральной государственной службы, и 
федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными 
государственными служащими требований к служебному поведению», по-
становлением Губернатора Ставропольского края от 09 апреля 2010 г.        № 
145 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых граж-
данами Российской Федерации, претендующими на замещение государ-
ственных должностей Ставропольского края, должностей государственной 
гражданской службы Ставропольского края, лицами, замещающими государ-
ственные должности Ставропольского края, государственными граждански-
ми служащими Ставропольского края, и соблюдения государственными 
гражданскими служащими Ставропольского края требований к служебному 
поведению», администрация Апанасенковского муниципального округа 
Ставропольского края  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проверке достоверности и пол-
ноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 
должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и со-
блюдения муниципальными служащими требований к служебному поведе-
нию в администрации Апанасенковского муниципального округа Ставро-
польского края. 



2 
 

2. Руководителям структурных подразделений администрации Апана-
сенковского муниципального округа Ставропольского края со статусом юри-
дического лица руководствоваться Положением, утвержденным пунктом 1 
настоящего постановления. 

 
3. Признать утратившими силу постановления: 
администрации Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края:  
от 01 сентября 2016 г. № 319-п «Об утверждении Положения о провер-

ке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами Россий-
ской Федерации, претендующими на замещение должностей муниципальной 
службы, и муниципальными служащими администрации Апанасенковского 
муниципального района Ставропольского края, и соблюдения муниципаль-
ными служащими требований к служебному поведению»; 

от 07 марта 2017 г. № 70-п «О внесении изменения в постановление 
администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского 
края от 01 сентября 2016 г. № 319-п»; 

от 07 декабря 2017 г. № 666-п «О внесении изменения в постановление 
администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского 
края от 01 сентября 2016 года № 319-п»; 

администрации муниципального образования Дербетовского сельсове-
та Апанасенковского района: 

от 25 июля 2016 г. № 48-п «О проверке достоверности и полноты све-
дений, представляемых гражданами Российской Федерации, претендующими 
на замещение должностей муниципальной службы в муниципальном образо-
вании Дербетовского сельсовета Апанасенковского района Ставропольского 
края, включенных в соответствующий перечень, и муниципальными служа-
щими муниципального образования Дербетовского сельсовета Апанасенков-
ского района Ставропольского края, замещающими указанные должности, и 
соблюдения муниципальными служащими муниципального образования 
Дербетовского сельсовета Апанасенковского района Ставропольского края 
требований к служебному поведению»; 

от 20 марта 2017 г. № 44-п «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Дербетовского сельсовета 
Апанасенковского района Ставропольского края от 25 июля 2016 г. № 48-п»; 

от 11 декабря 2017 г. № 132-п «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Дербетовского сельсовета 
Апанасенковского района Ставропольского края от 25 июля 2016 г. № 48-п 
«О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых граждана-
ми Российской Федерации, претендующими на замещение должностей му-
ниципальной службы в муниципальном образовании Дербетовского сельсо-
вета Апанасенковского района Ставропольского края, включенных в соот-
ветствующий перечень, и муниципальными служащими муниципального об-
разования Дербетовского сельсовета Апанасенковского района Ставрополь-



3 
 

ского края, замещающими указанные должности, и соблюдения муниципаль-
ными служащими муниципального образования Дербетовского сельсовета 
Апанасенковского района Ставропольского края требований к служебному 
поведению» (в редакции постановления от 20 марта 2017 г. № 44-п)»; 

администрации муниципального образования села Дивного Апанасен-
ковского района Ставропольского края: 

от 11 июля 2016 г. № 120-п «Положение о проверке достоверности и 
полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера, представляемых гражданами, претендующими на за-
мещение должностей муниципальной службы в администрации муниципаль-
ного образования села Дивного Апанасенковского района Ставропольского 
края, включенных в соответствующий перечень, муниципальными служащи-
ми администрации муниципального образования села Дивного Апанасенков-
ского района Ставропольского края, а также сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей, и соблюдения муниципальными служащими 
требований к служебному поведению»; 

от 10 сентября 2019 г. № 124-п «О внесении изменений в положение о 
проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы в адми-
нистрации муниципального образования села Дивного Апанасенковского 
района Ставропольского края, муниципальными служащими администрации 
муниципального образования села Дивного Апанасенковского района Став-
ропольского края и соблюдения муниципальными служащими требований к 
служебному поведению, утвержденное постановлением администрации му-
ниципального образования села Дивного Апанасенковского района от           
11 июля 2016 года № 120-п»; 

администрации муниципального образования села Киевка Апанасен-
ковского района Ставропольского края:  

от 05 июля 2016 г. № 72-п «О проверке достоверности и полноты све-
дений, представляемых гражданами Российской Федерации, претендующими 
на замещение должностей муниципальной службы в муниципальном образо-
вании села Киевка Апанасенковского района Ставропольского края, вклю-
ченных в соответствующий перечень, и муниципальными служащими муни-
ципального образования села Киевка Апанасенковского района Ставрополь-
ского края, замещающими указанные должности, и соблюдения муниципаль-
ными служащими муниципального образования села Киевка Апанасенков-
ского района Ставропольского края требований к служебному поведению»; 

от 20 марта 2017 г. № 22-п «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования села Киевка Апанасенковского 
района Ставропольского края от 05 июля 2016 года № 72-п»; 

от 25 декабря 2017 г. № 100-п «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования села Киевка Апанасенковского 



4 
 

района Ставропольского края от 05 июля 2016 года № 72-п (с изменениями 
от 20 марта 2017 г. № 22-п)»; 

администрации муниципального образования села Апанасенковского 
Апанасенковского района Ставропольского края: 

от 02 сентября 2016 г. № 74-п «О проверке достоверности и полноты 
сведений, представляемых гражданами Российской Федерации, претендую-
щими на замещение должностей муниципальной службы в муниципальном 
образовании села Апанасенковского Апанасенковского района Ставрополь-
ского края, включенных в соответствующий перечень, и муниципальными 
служащими муниципального образования села Апанасенковского Апанасен-
ковского района Ставропольского края, замещающими указанные должно-
сти, и соблюдения муниципальными служащими муниципального образова-
ния села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края 
требований к служебному поведению»; 

от 06 апреля 2017 г. № 30-п «О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования села Апанасенковского Апана-
сенковского района Ставропольского края от 02 сентября 2016 г. № 74-п»; 

от 12 декабря 2017 г. № 89-п «О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования села Апанасенковского Апана-
сенковского района Ставропольского края от 02 сентября 2016 г. № 74-п «О 
проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами 
Российской Федерации, претендующими на замещение должностей муници-
пальной службы в муниципальном образовании села Апанасенковского Апа-
насенковского района Ставропольского края, включенных в соответствую-
щий перечень, и муниципальными служащими муниципального образования 
села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края, за-
мещающими указанные должности, и соблюдения муниципальными служа-
щими муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковско-
го района Ставропольского края требований к служебному поведению» (в 
редакции от 06 апреля 2017 г. № 30-п)»; 

администрации муниципального образования села Манычского Апана-
сенковского района Ставропольского края: 

от 23 августа 2016 г. № 76-п «О проверке достоверности и полноты 
сведений, представляемых гражданами Российской Федерации, претендую-
щими на замещение должностей муниципальной службы в муниципальном 
образовании села Манычского Апанасенковского района Ставропольского 
края, включенных в соответствующий перечень, и муниципальными служа-
щими муниципального образования села Манычского Апанасенковского 
района Ставропольского края, замещающими указанные должности, и со-
блюдения муниципальными служащими муниципального образования села 
Манычского Апанасенковского района Ставропольского края требований к 
служебному поведению»;  



5 
 

от 15 марта 2017 года № 17-п «О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования села Манычского Апанасен-
ковского района Ставропольского края от 23 августа 2016 г. № 76-п»; 

от 30 ноября 2017 года № 92-п «О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования села Манычского Апанасен-
ковского района Ставропольского края от 23 августа 2016 г. № 76-п «О про-
верке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами Рос-
сийской Федерации, претендующими на замещение должностей муници-
пальной службы в муниципальном образовании села Манычского Апанасен-
ковского района Ставропольского края, включенных в соответствующий пе-
речень, и муниципальными служащими муниципального образования села 
Манычского Апанасенковского района Ставропольского края, замещающими 
указанные должности, и соблюдения муниципальными служащими муници-
пального образования села Манычского Апанасенковского района Ставро-
польского края требований к служебному поведению» (с изменениями         
от 15 марта 2017 года № 17-п)»; 

администрации муниципального образования Айгурского сельсовета 
Апанасенковского района Ставропольского края от 30 ноября 2017 г. № 63-п 
«О признании утратившим силу постановления администрации муниципаль-
ного образования Айгурского сельсовета Апанасенковского района Ставро-
польского края от 09 ноября 2012 г. № 52-п «О проверке достоверности и 
полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на заме-
щение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими 
администрации муниципального образования Айгурского сельсовета Апана-
сенковского района Ставропольского края и соблюдения муниципальными 
служащими администрации муниципального образования Айгурского сель-
совета Апанасенковского района Ставропольского края требований к слу-
жебному поведению»; 

администрации муниципального образования села Воздвиженского 
Апанасенковского района Ставропольского края:  

от 06 сентября 2010 г. № 86-п «О проверке достоверности и полноты 
сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 
должностей муниципальной службы и муниципальными служащими адми-
нистрации муниципального образования села Воздвиженского Апанасенков-
ского района Ставропольского края»; 

от 26 декабря 2017 г. № 81-п «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования села Воздвиженского Апана-
сенковского района Ставропольского края от 06 сентября 2010 г. № 86-п «О 
проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муни-
ципальными служащими администрации муниципального образования села 
Воздвиженского Апанасенковского района Ставропольского края»; 

администрации муниципального образования села Вознесеновского 
Апанасенковского района Ставропольского края:  



6 
 

от 03 сентября 2010 г. № 61-п «О проверке достоверности и полноты 
сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 
должностей муниципальной службы и муниципальными служащими адми-
нистрации муниципального образования села Вознесеновского Апанасенков-
ского района Ставропольского края»; 

от 18 декабря 2017 г. № 64-п «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования села Вознесеновского Апана-
сенковского района Ставропольского края от 03 сентября 2010 г. № 61-п «О 
проверке достоверности и полноты сведений предоставляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы, 
и муниципальными служащими администрации муниципального образова-
ния села Вознесеновского Апанасенковского района Ставропольского края и 
соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведе-
нию»; 

администрации муниципального образования села Белые Копани Апа-
насенковского района Ставропольского края: 

от 29 марта 2011 г. № 19-п «О проверке достоверности и полноты све-
дений представляемых гражданами, претендующими на замещение должно-
стей муниципальной службы, на должности руководителей муниципальных 
учреждений, и лицами, замещающими муниципальные должности, должно-
сти муниципальной службы в администрации муниципального образования 
села Белые Копани Апанасенковского района Ставропольского края, и со-
блюдения муниципальными служащими требований к служебному поведе-
нию»; 

от 18 июня 2012 г. № 35-п «О внесении изменений в постановление ад-
министрации муниципального образования села Белые Копани Апанасенков-
ского района Ставропольского края от 29 марта 2011 года № 19-п «О провер-
ке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претен-
дующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципаль-
ными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к 
служебному поведению в администрации муниципального образования села 
Белые Копани Апанасенковского района Ставропольского края»; 

от 16 февраля 2015 г. № 10-п «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования села Белые Копани Апанасен-
ковского района Ставропольского края от 29 марта 2011 года № 19-п «О про-
верке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, пре-
тендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муници-
пальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требова-
ний к служебному поведению в администрации муниципального образования 
села Белые Копани Апанасенковского района Ставропольского края»; 

от 07 декабря 2017 г. № 77-п «О внесении изменений в постановле-
ние администрации муниципального образования села Белые Копани Апана-
сенковского района Ставропольского края от 02 марта 2011 г. № 19-п (в ре-
дакции постановлений № 35-п от 18 июня 2012 года, № 10-п от 16 февраля 



7 
 

2015 года) «О проверке достоверности и полноты сведений представленных 
гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 
службы, на должности руководителей муниципальных учреждений, и лица-
ми, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной 
службы в администрации муниципального образования села Белые Копани 
Апанасенковского района Ставропольского края, и соблюдения муниципаль-
ными служащими требований к служебному поведению»; 

администрации муниципального образования села Рагули Апанасен-
ковского района Ставропольского края: 

от 22 ноября 2012 г. № 97-п «О проверке достоверности и полноты све-
дений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должно-
стей муниципальной службы, муниципальными служащими администрации 
муниципального образования села Рагули Апанасенковского района Ставро-
польского края и соблюдения муниципальными служащими администрации 
муниципального образования села Рагули Апанасенковского района Ставро-
польского края требований к служебному поведению». 

 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципаль-
ного округа Ставропольского края Андрегу А.И. 

 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов 
 



 

УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 12 мая 2023 г. № 279-п 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муни-

ципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими 
 требований к служебному поведению в администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 
 

1. Настоящим Положением определяется порядок осуществления про-
верки:  

1) достоверности и полноты:  
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых гражданами Российской Федерации, претендую-
щими на замещение должностей муниципальной службы в администрации 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее - 
граждане), на отчетную дату;  

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера, представленных лицами, замещающими должности му-
ниципальной службы в администрации Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края (далее - муниципальные служащие), за отчет-
ный период и за 2 года, предшествующие отчетному периоду;  

сведений (в части, касающейся профилактики коррупционных право-
нарушений), представленных гражданами при поступлении на муниципаль-
ную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации на отчетную дату;  

2) достоверности и полноты персональных данных и иных сведений, 
представленных гражданами при поступлении на муниципальную службу в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации 
(далее - персональные данные);  

3) соблюдения муниципальными служащими в течение трех лет, пред-
шествующих поступлению информации, явившейся основанием для осу-
ществления проверки, предусмотренной настоящим подпунктом, ограниче-
ний и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфлик-
та интересов, исполнения ими обязанностей, установленных федеральными 
законами «О муниципальной службе в Российской Федерации», «О противо-
действии коррупции», другими федеральными законами (далее - требования 
к служебному поведению).  



2 
 

2. Проверка, предусмотренная абзацем четвертым подпункта 1, под-
пунктами 2 и 3 пункта 1 настоящего Положения, осуществляется соответ-
ственно в отношении граждан, претендующих на замещение любой должно-
сти муниципальной службы в администрации Апанасенковского муници-
пального округа Ставропольского края, и муниципальных служащих, заме-
щающих любую должность муниципальной службы.  

3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера, представляемых муници-
пальным служащим, замещающим должность муниципальной службы, не 
предусмотренную перечнем должностей муниципальной службы в админи-
страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, 
при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних де-
тей, утверждаемым постановлением администрации Апанасенковского му-
ниципального округа Ставропольского края (далее - перечень должностей), и 
претендующим на замещение должности муниципальной службы, преду-
смотренной этим перечнем должностей, осуществляется в порядке, установ-
ленном настоящим Положением в отношении проведения проверки персо-
нальных данных.  

4. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых  
муниципальными служащими, а также персональных данных и соблюдения 
муниципальными служащими требований к служебному поведению  (далее - 
проверка) осуществляется уполномоченным должностным лицом аппарата 
администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 
края (далее – уполномоченное лицо) на основании решения главы Апанасен-
ковского муниципального округа Ставропольского края о проведении про-
верки, принимаемого в отношении каждого гражданина или муниципального 
служащего, оформленного в форме локального правового акта (далее реше-
ние о проведении проверки). 

5. Основанием для осуществления проверки является достаточная ин-
формация, представленная в письменном виде в установленном порядке:  

1) правоохранительными органами, иными государственными органа-
ми, органами местного самоуправления муниципальных образований Став-
ропольского края и их должностными лицами;  

2) работниками, ответственными за работу по профилактике коррупци-
онных и иных правонарушений;  

3) постоянно действующими руководящими органами политических 
партий и зарегистрированных в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации иных общероссийских общественных объединений, не яв-
ляющихся политическими партиями;  



3 
 

4) Общественной палатой Российской Федерации, Общественной пала-
той Ставропольского края;  

5) общероссийскими, региональными средствами массовой информа-
ции.  

6. Информация анонимного характера не может служить основанием 
для проверки.  

7. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня 
принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 
90 дней лицом, принявшим решение о ее проведении.  

8. Уполномоченное лицо осуществляет проверку самостоятельно. При 
осуществлении проверки уполномоченное лицо вправе:  

1) проводить по своей инициативе собеседование с гражданином или 
муниципальным служащим;  

2) изучать представленные гражданином или муниципальным служа-
щим сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера и дополнительные материалы, которые приобщаются к 
материалам проверки;  

3) получать от гражданина или муниципального служащего пояснения 
по представленным им сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера и дополнительным материалам к ма-
териалам проверки;  

4) направлять в установленном порядке (в том числе с использованием 
государственной информационной системы в области противодействия кор-
рупции «Посейдон») запросы (кроме запросов, касающихся осуществления 
оперативно-розыскной деятельности и ее результатов, а также запросов в 
кредитные организации, налоговые органы, органы, осуществляющие госу-
дарственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и 
операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск 
цифровых финансовых активов) в органы прокуратуры Российской Федера-
ции, иные федеральные государственные органы, их территориальные орга-
ны, государственные органы субъектов Российской Федерации, органы госу-
дарственной власти Ставропольского края, органы местного самоуправления, 
на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения 
(далее соответственно - органы, организации) об имеющихся у них сведени-
ях:  

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера гражданина или муниципального служащего, его супруги (супру-
га) и несовершеннолетних детей;  

о достоверности и полноте персональных данных;  
о соблюдении муниципальным служащим требований к служебному 

поведению (далее - запрос);  
5) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию 

с их согласия;  



4 
 

6) осуществлять (в том числе с использованием государственной ин-
формационной системы в области противодействия коррупции «Посейдон») 
анализ сведений, представленных гражданином или муниципальным служа-
щим в соответствии с законодательством Российской Федерации о противо-
действии коррупции.  

9. В запросе указываются:  
1) фамилия, имя, отчество руководителя органа или организации, в ко-

торые направляется запрос;  
2) ссылка на нормативный правовой акт, на основании которого 

направляется запрос;  
3) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, 

жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы), вид и 
реквизиты документа, удостоверяющего личность, гражданина или муници-
пального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-
тера которых проверяются, гражданина, представившего сведения в соответ-
ствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, полнота и 
достоверность которых проверяются, либо муниципального служащего, в от-
ношении которого имеются сведения о несоблюдении им требований к слу-
жебному поведению;  

4) содержание и объем сведений, указанных в подпункте 4 пункта 8 
настоящего Положения (далее - запрашиваемые сведения), подлежащих про-
верке;  

5) срок представления запрашиваемых сведений;  
6) фамилия, инициалы и номер телефона уполномоченного лица, под-

готовившего запрос;  
7) другие необходимые сведения.  
10. Уполномоченное лицо обеспечивает:  
1) уведомление в письменной форме гражданина или муниципального 

служащего о начале в отношении его проверки и разъяснение ему содержа-
ния подпункта 2 настоящего пункта - в течение 2 рабочих дней со дня полу-
чения решения о проведении проверки;  

2) проведение беседы с муниципальным служащим или гражданином в 
случае поступления соответствующего ходатайства от него, в ходе которой 
он должен быть проинформирован о том, какие сведения, представляемые 
им, и соблюдение каких требований к служебному поведению подлежат про-
верке в соответствии с настоящим Положением (далее - беседа), - в течение 7 
рабочих дней со дня поступления вышеуказанного ходатайства, а при нали-
чии уважительной причины - в срок, согласованный с муниципальным слу-
жащим или гражданином.  

11. По окончании проверки уполномоченное лицо ознакомит гражда-
нина или муниципального служащего с результатами проверки с соблюдени-
ем требований законодательства Российской Федерации о государственной 
тайне.  



5 
 

12. Гражданин или муниципальный служащий вправе:  
1) давать пояснения в письменной форме по вопросам, возникающим в 

ходе проведения проверки, проведения беседы, а также по результатам про-
верки;  

2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения 
в письменной форме;  

3) обращаться к должностному лицу с подлежащим удовлетворению 
ходатайством о проведении беседы с ним по вопросам, указанным в под-
пункте 2 пункта 10 настоящего Положения.  

13. Пояснения, указанные в пункте 12 настоящего Положения, приоб-
щаются к материалам проверки.  

14. На период проведения проверки муниципальный служащий может 
быть отстранен от замещаемой должности (от исполнения должностных обя-
занностей).  

На период отстранения муниципального служащего от замещаемой 
должности муниципальной службы (от исполнения должностных обязанно-
стей) денежное содержание по замещаемой им должности сохраняется.  

15. По результатам проверки главе Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края, уполномоченному назначать гражданина на 
должность муниципальной службы или назначившему муниципального слу-
жащего на должность муниципальной службы, в установленном порядке 
представляется доклад. При этом в докладе должно содержаться одно из сле-
дующих предложений:  

1) о назначении гражданина на должность муниципальной службы;  
2) об отказе гражданину в назначении на должность муниципальной 

службы;  
3) об отсутствии оснований для применения к муниципальному слу-

жащему мер юридической ответственности;  
4) о применении к муниципальному служащему мер юридической от-

ветственности;  
5) о представлении материалов проверки в комиссию по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегули-
рованию конфликта интересов администрации Апанасенковского муници-
пального округа Ставропольского края (далее - комиссия).  

16. Сведения о результатах проверки с письменного согласия лица, 
принявшего решение о проведении проверки, представляются уполномочен-
ным лицом с одновременным уведомлением об этом гражданина или муни-
ципального служащего, в отношении которого проводилась проверка, в госу-
дарственные органы, органы местного самоуправления муниципальных об-
разований Ставропольского края и организации, представившие информа-
цию, явившуюся основанием для проведения проверки, в соответствии с 
пунктом 5 настоящего Положения, с соблюдением требований законодатель-
ства Российской Федерации о персональных данных и государственной 
тайне.  



6 
 

17. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельству-
ющих о наличии признаков преступления или административного правона-
рушения, материалы об этом представляются в государственные органы в 
соответствии с их компетенцией.  

18. Глава Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 
края, рассмотрев доклад и соответствующее предложение, указанные в пунк-
те 15 настоящего Положения, принимает одно из следующих решений:  

1) назначить гражданина на должность муниципальной службы;  
2) отказать гражданину в назначении на должность муниципальной 

службы;  
3) применить к муниципальному служащему меры юридической ответ-

ственности;  
4) представить материалы проверки в комиссию.  
19. Материалы проверки, проведенной в отношении муниципального 

служащего, хранятся в администрации Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края в течение трех лет со дня ее окончания, после 
чего передаются в архив.  

Материалы по результатам проверки, проведенной в отношении граж-
данина, в установленном порядке передаются в архив.  

 
 

_______________________________ 


